
 
 

 
 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br                                             

 

PORTARIA Nº 336/2024 
 

 

Dispõe sobre a constituição, no âmbito do 
IDR-Paraná, do Comitê Técnico-Científico – 
CTC – e designa os membros componentes do 
referido Comitê para o período 2024-2027. 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, no 
uso de suas atribuições, com fundamento na Lei Estadual nº 20.121 de 31 de dezembro de 2019 
e no Decreto Estadual nº 3.822 de 10 de janeiro de 2020, considerando também as disposições 
do Regimento Interno do CTC (aprovado por meio da Portaria nº 194/2020), as atribuições da 
Comissão Eleitoral (constituída por meio da Portaria nº 224/202146/20240), os Editais que 
trataram do pleito e seus resultados preliminares (nºs CTC/IDR/001/2024, CTC/IDR/002/2024, 
CTC/IDR/003/2024, CTC/IDR/004/2024, CTC/IDR/005/2024 E ATO DE RETIFICAÇÃO DO 
ANEXO I DO EDITAL Nº 01/2024-ELEIÇÃO CTC), os resultados finais do processo eleitoral, 
apresentados no Edital nº CTC/IDR/005/2024 (de 27 de novembro de 2024) e o Termo de 
Homologação do resultado final da eleição (emitido pela Comissão Eleitoral, em 27/11/2024), 
  
 

R E S O L V E : 
  
 
Art. 1º CONSTITUIR o Comitê Técnico-Científico – CTC, do Instituto de Desenvolvimento Rural 

do Paraná – IAPAR-EMATER, para o período de TRÊS (3) anos, compreendido entre 
2024 e 2027. 

 
Art 2º DESIGNAR os seguintes servidores/empregados como Membros Titulares do referido       

CTC, representando as respectivas Diretorias do Instituto: 
 

 
MEMBROS TITULARES 
 
 
DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

 

• Profissional Pesquisador 

→ Deoclecio Domingos Garbuglio - RG 8.385.152-0, lotado em Londrina/PR. 

→ Katia Fernanda Gobbi - RG 12.664.106-0, lotada em Paranavaí/PR. 
 

• Profissional Graduação Superior 

→ Jose dos Santos Neto - RG 13.206.395-8, lotado em Londrina/PR. 
 
 
DIRETORIA DE EXTENSÃO RURAL 

 

• Profissional Graduação Superior 

→ Franceli Celi Dias Rodrigues - RG 11.115.655-7, lotada em Bom Jesus do Sul/PR. 

→ Danilo Eduardo Sebim - RG 10.327.045-6, lotado em Pérola/PR. 
 



 
 

 
 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br                                             

 

Portaria nº 336/2024                                                                                                                           Pág. 02 

 
 
DIRETORIA DE GESTÃO DE NEGÓCIOS 

 

• Profissional Graduação Superior 

→ Jair Pedro Vendruscolo - RG 7.351.765-6, lotado em Curitiba/PR. 
 

 
Art. 3º ESTABELECER, de acordo com o Art. 5º, § 6º, do Regimento Interno do Comitê Técnico-

Científico do IDR-Paraná, que os servidores / empregados abaixo relacionados, poderão 
integrar o CTC, representando suas respectivas Diretorias, como Membros Suplentes, 
por ordem de votação, no caso de vacância decorrente de afastamento definitivo de 
qualquer um dos membros eleitos: 

 
 

MEMBROS SUPLENTES 
 
 
DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
 

• Profissional Pesquisador 

→ Hevandro Colonhese Delalibera - RG 8.818.985-0, lotado em Londrina/PR. 

→ Cezar Francisco Araujo Junior - RG 12.971.027-6, lotado em Londrina/PR. 
 

• Profissional Graduação Superior 

→ Thiago de Oliveira - RG 9.107.831-7, lotado em Londrina/PR. 
 
 

DIRETORIA DE EXTENSÃO RURAL 
 

• Profissional Graduação Superior 

→ Tiago Luan Hachmann - RG 10.191.601-4, lotado em Piraquara/PR. 

→ Estella Paula Galina - RG 14.654.537-8, lotada em Francisco Beltrão/PR. 
 
 
DIRETORIA DE GESTÃO DE NEGÓCIOS 
 

• Profissional Graduação Superior 

→ Paulo Vicente Contador Zaccheo - RG 13.570.293-5, lotado em Londrina/PR. 
 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
Curitiba, 03 de dezembro de 2024. 

 
 

 
 

Richard Golba 
Diretor Presidente 

IDR-Paraná 


		2024-12-04T13:17:54-0300
	RICHARD GOLBA:36368512920




